ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АЛЕКСИН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 29.12.2023 г. № 2899

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ДОСТУПНАЯ СРЕДА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД АЛЕКСИН»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования город Алексин от 10.10.2022 №1779 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Алексин», на основании Устава муниципального образования город Алексин администрация муниципального образования город Алексин ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда в муниципальном образовании город Алексин»(приложение).
2. Постановление администрации муниципального образования город Алексин от 30.12.2022  № 2540 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном образовании город Алексин»признать утратившим силу.

3. Управлению по организационной работе и информационному обеспечению (Панина Ю.А.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном сайте муниципального образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению делопроизводства (Бабушкина И.В.), комитету по культуре, молодежной политике и спорту (Зайцева В.В.), управлению по работе с сельскими территориями (Селезнева А.М.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление в местах для официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования город Алексин.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава администрации

муниципального образования

город Алексин
П.Е. Федоров
Приложение к постановлению

администрации муниципального

образования город Алексин

от «29» декабря 2023 г. № 2899
Муниципальная программа

«Доступная среда в муниципальном образовании город Алексин»

Стратегические приоритеты муниципальной программы муниципального образования город Алексин «Доступная среда в муниципальном образовании город Алексин»

«Раздел 1. Оценка текущего состояния и основные проблемы в сфере доступности среды

Проведение мероприятий, направленных на поддержку лиц с ограниченными возможностями здоровья, улучшение их социального положения и качества жизни, создание безбарьерной или доступной среды жизнедеятельности является важной задачей органов государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.

Специфика социально-демографической структуры населения муниципального образования город Алексин (далее – муниципальное образование) проявляется в высоком удельном весе инвалидов и других маломобильных групп населения в общей численности населения.

· Изучение социальных потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения лежит в основе формирования принципов доступности среды их жизнедеятельности. Работа, проводимая администрацией муниципального образования по созданию доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения, осуществляется комплексно по следующим направлениям:

· переоборудование объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа инвалидов;

· создание инвалидам равных возможностей путем обеспечения доступности досуга, занятий спортом.

В целях реализации Конвенции о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года и во исполнение постановления Правительства Тульской области от 24.07.2013 № 365 «Об организации паспортизации и классификации объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» на территории муниципального образования были проведены обследования объектов инфраструктуры, на основании которых сформированы паспорта доступности. Доля паспортизированных объектов инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, составила 100%.

Из объектов культуры, частично доступны – 3 учреждения, 9 учреждений культуры доступны частично инвалидам с нарушениями слуха, зрения и умственного развития. Из 3 учреждений спорта доступность обеспечена в одном учреждении.

В муниципальном образовании город Алексин функционируют объекты социальной инфраструктуры различной ведомственной принадлежности, оказывающие услуги инвалидам. Для расширения спектра услуг для инвалидов, имеющих заболевания опорно-двигательного аппарата, нарушения слуха и зрения и других категорий, необходимо комплексное оснащение учреждений специальными средствами, такими как: пандусы, поручни, подъемники, средства ориентации для инвалидов по зрению и слуху и другое.

Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном образовании город Алексин»

Приоритетом муниципальной программы является обеспечение доступа инвалидов наравне с другими гражданами к объектам социальной инфраструктуры, выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих их доступности.
Целью Программы является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

Достижение цели возможно за счет увеличения объема услуг по предоставлению всего комплекса мер социальной помощи и поддержки инвалидов и других лиц с ограниченными возможностями здоровья, а также устранения негативного влияния окружающей среды на условия жизни инвалидов и физических барьеров в различных сферах жизнедеятельности маломобильных групп населения.

Раздел 3. Задачи муниципальной программы и способы их эффективного решения в сфере культуры.

Для достижения цели необходимо решение следующих основных задач:

1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН.

2. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам жизнедеятельности инвалидов и других МГН.

3. Обеспечение безопасности дорожного движения для инвалидов и других маломобильных групп населения.
4. Обеспечению доступности наземного транспорта общего пользования для инвалидов и других МГН.
5. Обеспечение выдачи разрешений на строительство и реконструкцию объектов капитального строительства, переводу помещений из жилого в нежилое помещение предусматривается наличие в проектах обеспечения доступности инвалидов и других МГН.

6. Обеспечение обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов.